
 

令和 6年 9月 1日 
 

 

 

 

 

新型コロナウイルス抗原検査キット取扱薬局等の 

リストの取扱いについて（お知らせ） 
 

(一社)宮城県薬剤師会 

会長  山田卓郎 
 

平素より本会の運営について格別のご配慮をいただき厚く御礼申し上げます。 

さて令和 4 年 11 月、厚生労働省より発出された事務連絡ならびに日本薬剤師会（以下、   

日薬）からの依頼を受け、各都道府県薬剤師会にて新型コロナウイルス抗原検査キット販売 

薬局に関する調査を実施し、会員薬局様にご協力いただき作成したリストを、宮城県薬剤師会

（以下、県薬）ホームページにて掲載・公表しております。 
 

一方、令和 6 年度調剤報酬改定における「地域支援体制加算、在宅薬学総合体制加算及び 

連携強化加算」の要件を示す情報について、地域の行政機関又は薬剤師会等を通じて公表・  

周知が求められ、こちらも県内の保険薬局様にご協力をいただき「地域における夜間・休日の

医薬品提供体制（在宅含む）の薬局リスト」を作成、県薬ホームページで公表しております。 
 

それぞれ国や日薬等の通知・依頼に基づき、地域住民へ必要な情報を適切に届けることが 

できるよう整備して参りましたが、新型コロナウイルス抗原検査キットの取扱いに関しては 

リストが重複しており、それぞれに変更・修正のご連絡をいただいておりますことから、今般

情報を一本化することといたしました。 
 

つきましては令和 4年に調査を行い公表してきたリストは、令和 6年 9月末日をもって掲載

を終了いたしますので、最新の薬局情報については以下のリストに掲載されているかご確認 

いただき、掲載・修正等がございます場合は専用フォームより報告をお願い申し上げます。 
 

今後も引き続き、地域住民が必要な医薬品、感染症に係る体外診断用医薬品（検査キット）

を入手できる体制整備やその見える化についてご高配を賜りますよう、何卒よろしくお願い 

申し上げます。 
   

－薬局における医薬品提供サービスに関する報告（保険薬局入力フォーム）－  

リスト：宮城県薬剤師会ホームページ内（R6.9月以降も掲載） 

   https://www.mypha.or.jp/miyagiyakkyokukinou/ 
 

※ 新型コロナウイルス抗原定性検査キットの取り扱いは「その他の薬局機能（災害・新興感染症、 

緊急避妊薬等）」に掲載しております。 

 
 

回答専用フォーム：Web 上での入力 

   https://x.gd/QoeuW 

※ 毎月 20 日締め 25 日頃更新 
 
 
 
 
 

 

https://www.mypha.or.jp/miyagiyakkyokukinou/
https://x.gd/QoeuW

